湖北商贸教 (⒛ 19)23号

关于印发 《湖北商贸学院教研室管理办法》的通知

校属各单位 :

《湖北商贸学院教研室管理办法》已经学校审议通过,现印

发给你们,请遵照执行。

特此通知

附件:湖北商贸学院教研室管理办法

1

附件
弑

湖北商贸学院教研室管理办法

第一章 总则

第一条 为加强教研室建设,规范教研室工作,提高教师的

教学水平,特制定本办法。

笫二条 教研室是组织教育教学和教学研究工作的基本单

位。

第二章 教研室的基本任务

第三条 深入贯彻党的教育方针,始终坚持正确的政治方

向,认真执行学校各项规章制度,以教学工作为中心,全面落实

立德树人根本任务,把社会主义核心价值观教育融入教育教学全

过程,实现全程育人、全方位育人。

第四条 定期组织教师业务学习,提高教师的教学水平和教

学能力,组织安排教师参加教学培训、教学比赛和各类社会实践

等活动,提高教师的业务能力。

笫五条 根据专业培养目标和教学计划要求,组织落实教研

室承担的教学任务,包括授课、作业布置与批改、辅导答疑、课

程考核、教材与教辅资料编写,指导学生见习、实习,参加社会

实践、完成毕业论文 (设计 )。

第六条 教研室实行集体各课制度,统一安排教学进度,制

2

订课程教学、实验、实习等教学环节大纲。

笫七条 定期组织教学研讨,积极开展教学研究活动。开展

教学方法讨论、教学经验交流、教书育人心得等方面的探讨。组

织教师开展课程建设和教改立项课题的研究,组织教师申报教学

成果奖以及其他教改项目。

第八条 做好教学质量监控工作。组织新开课教师的试讲和

听课评教工作;对任课教师各课、授课、作业布置和课程考核提

出明确要求;组织教师做好考试的命题、阅卷和试卷分析工作 ,

进行课程教学总结,提出改进教学的具体措施。

第九条 做好教研室教师培养和梯队建设工作。通过为青年

教师配各导师等方式提升青年教师的教学能力和教学水平。

第三章 教研室工作制度

笫十条 会议制度。教研室实行每周例会制度,定期开展教

研活动,做好活动记录。

第十一条 试讲制度。实行新教师上课、教师上新课试讲制

度,由教研室主任主持,各教学单位负责考评,结论报教务处各

案。试讲合格者,方可安排教学任务。

第十二条 听课制度。教研室主任要深入课堂听课,及时了

解教师的教学情况,认真填写 《听课情况记录表》,积极组织教

师集体听课和相互听课,开展观摩教学,提 出改进意见。

第十三条 教学质量检查制度。认真做好期初、期中和期末

教学工作检查,加 强各项工作的阶段性检查和经常性检查,建立

3

听课评课、教学观摩、教学研讨常态化制度,确保教学质量。

笫十四条 计划与总结制度。各教学单位每学期初应制定教

研室活动计划并组织实施,教务处学期末进行检查、总结。

第十五条 教师年度考核制度。教研室结合教学工作检查情

况,进行考核总结,审核教师年度考核登记表,经所在各教学单

位审定后报人事处,归入教师业务考核档案。

第十六条 教学资料归档制度。按照学校教学文件管理的规

范要求,认真收集、积累应当归档的资料,并安排落实专人进行

分类整理和保存。

第四章 教研室设置和考核

第十七条 教研室由所在教学单位直接领导,并接受教务

处、人事处、科技处等职能部门的业务指导。

笫十八条 教研室可以由同一专业、相近专业或者跨专业的

教师组成,鼓励跨专业组建教研室。原则上一个教研室人数不超

过 12人或者不低于 5人。

第十九条 教研室主任由热爱教育事业、师德师风高尚、教

学经验丰富、管理能力强,有较高学术水平的教师担任。教研室

主任应组织好教研室活动,落实好教研室的各项工作。

笫二十条 各教学单位负责组织教研室主任考评。对工作成

绩突出的教研室主任,在职务评聘、评选先进等方面优先考虑。

第五章 附则

笫二十一条 各教学单位可根据本条例,结合本单位实际情

4

况,制订教研室工作实施细则。

笫二十二条 本办法由教务处、人事处负责解释。

第二十三条 本办法自公布之日起执行。

5̄ˉ

湖北商贸学院办公室 ⒛19年 10月 24日 印发